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Ingå kommun

De viktigaste tyngdpunktsområdena inom planläggningen i Ingå kommun för år 2020 är att 

generalplanen för fastlandsområdena ska vinna laga kraft och att skapa förutsättningar för 

företagsverksamhet genom att planlägga mer företags- och industritomter till Joddböleområdet. 

Målsättningen är också att göra kyrkbyns område tätare genom detaljplaneändringar samt att 

förtydliga användningen av områden genom att fortsätta inlösningsförrättningarna för 

gatuområden som inte är inlösta på kyrkbyns planområden. 

Det har för kommunen utarbetats ett bostads- och markpolitiskt program för åren 2020-2025 

som kommunfullmäktige godkände 24.2.2020. Programmet skapar långsiktiga riktlinjer för 

kommunens markpolitik. Utöver markpolitiken ger programmet också riktlinjer för kommunens 

markanvändning under de närmaste åren. I det mark- och bostadspolitiska programmet 

konstateras att kommunens råmarksägon är koncentrerade till norra sidan av stamväg 51. 

Området utvecklas till ett arbetsplatsområde (Ingåport). Därtill kan kommunen komplettera sina 

markägor genom att skaffa rå- eller tomtmark för bostadsproduktion på kommuncentrums 

område genom fastighetsaffärer, markbyten eller på motiverade grunder med andra metoder. Man 

ska med detaljplanläggningen främja möjligheterna att bygga rimligt prissatta flervånings- och 

radhus på centrala områden vid bra kollektivtrafikförbindelser. 

Med hjälp av planläggningsprogrammet genomför man och skapar en tidsram för de 

markanvändningsriktlinjer som fastställts i det mark- och bostadspolitiska programmet. 

Planläggningsprogrammet utarbetas under våren 2020.

I enlighet med Ingå kommuns strategi ska bland annat följande aspekter tillämpas för 

markanvändningen:

• Välmående kommuninvånare: 

o Kommunen tar väl hand om den omgivande naturen till glädje för alla 

kommuninvånare samt 

o främjar invånarnas möjligheter att delta i gemensamt beslutsfattande och verksamhet.

• Näringsliv i utveckling: 

o Kommunen ser lokala företagare och producenter som en möjlighet, 

o kommunen utvecklar centrum och servicen i centrum samt

o planläggningen möjliggör mångsidig företagsverksamhet.

Även Ingå berörs av ändringarna i de riksomfattande planläggningssystemen. För tillfället pågår 

exempelvis en reform av markanvändnings- och bygglagen. Målet med reformen är att förenkla 

systemet för planering av områdesanvändningen, utveckla styrningen av byggandet, stödja 

medborgarnas möjligheter att påverka den planering och beslutsfattande som rör deras egen 

livsmiljö samt säkerställa att lagtexten är tydlig och konsekvent. Målet är att regeringens 

proposition med förslag till ny markanvändnings- och bygglag ska bli klar före utgången av 2021.

I Nyland bereds landskapsplanen 2050. Till den hör en strategisk version för hela Nyland och mer 

detaljerade regionala landskapsplaner. 
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Landskapsplanläggning

För utarbetande av landskapsplanen svarar landskapsförbundet som i Nyland är Nylands förbund. 

Landskapsplanen innehåller en övergripande plan för områdesanvändningen i landskapet eller i 

dess delområde. I planeringen på landskapsnivå beaktas de riksomfattande målen och de 

samordnas med mål för områdesanvändningen på landskapsnivå och lokal nivå. 

Generalplanläggning

Generalplaner utarbetas av kommunen. I en generalplan redogörs för den eftersträvade 

utvecklingens principer, och tillräckliga områdena anvisas som grund för den detaljerade och 

övriga planläggningen samt för byggandet och den övriga markanvändningen. Generalplanen kan 

om man så önskar fungera direkt som grund för byggnadslov. Utarbetandet av generalplanen styrs 

av landskapsplanen.

Detaljplanläggning

Detaljplaner utarbetas av kommunen. Ett undantag är stranddetaljplaner som kan utarbetas av en 

privat markägare för sin egen mark, huvudsakligen för fritidsboende. Detaljplanläggningen styrs av 

generalplanen. Detaljplaner styr i sin tur markanvändning och byggande på en detaljerad nivå. 

Bild 1. Illustration Ingåport I, källa: Oy Arkkitehtisuunnittelu Arkitekturum Ab 
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Gällande landskapsplaner

I Ingå gäller flera landskapsplaner.

Landskapsplan för Nyland (fastställd 11/2006): 

Helhetslandskapsplan som inte behandlar alla markanvändningsformer.

Etapplandskapsplan 1 för Nyland (fastställd 6/2010): 

Etapplanen kompletterar landskapsplanen för Nyland. I planen behandlades funktioner 

som orsakar betydande miljökonsekvenser och hur de ska samordnas sinsemellan. 

Etapplandskapsplan 2 för Nyland (fastställd 10/2014): 

I planen samordnas en fungerande och hållbar samhällsstruktur. Bland de viktigaste 

lösningarna kan nämnas en regionstruktur som stöder sig på kollektivtrafiken, frågor som 

berör regional handel samt stora framtida banreserveringar.

Etapplandskapsplan 4 för Nyland (fastställd 5/2017): 

Syftet med planen är att stöda en hållbar konkurrensförmåga och välmående i Nyland. 

Den fjärde etapplanen är mer strategisk än de tidigare landskapsplanerna. Den 

kompletterar och reviderar gällande landskapsplaner i fråga om följande teman: näringar 

och innovationsverksamhet, logistik, vindkraft, grön struktur och kulturmiljöer. 

Plan under beredning

Nylandsplanen 2050: 

Nylandsplanen omfattar hela Nylands område och tar tidsmässigt sikte på år 2050. 

Planen som sammanfattar alla centrala teman inom markanvändningen är för tillfället i 

förslagsskedet. När planen träder i kraft kommer den att förkasta både de gällande och 

lagakraftvunna landskapsplanerna.

Planens huvudmål är:

• En hållbar styrning av tillväxten och den interregionala balansen

• Svar på klimatförändringen och en hållbar användning av naturen och dess tillgångar

• Ökande välfärd och dragningskraft och 

• Hållbar konkurrenskraft
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Detaljplanläggningssituationen 31.12.2019

I Ingå kommun finns 1500 ha detaljplanlagda områden och av dessa ligger ca 1000 ha i 

Joddböle. År 2019 godkändes detaljplanändringarna för Ingåstrand (24 ha) och 

Kyrkbyns hamn (22 ha) samt detaljplanen för Ingåport (5,6 ha). 

Detaljplanerna ligger på kommunägd mark och möjliggör placerandet av ca 300 nya 

invånare och ca 200 nya arbetsplatser i Ingå.

Kommunens tomtutbud (1.2.2020) 

Kommunens tomtutbud bestod främst av småhustomter. Alla kommunens 

småhustomter ligger på västra delen av centrumområdet: på Västerbrinkens område 

och i dess närhet. På området finns 27 lediga småhustomter (situation februari 2020). 

Utbudet på både företags- och flervåningshustomter är mycket litet. 

Kommunen planerar i år hur man planläggningsmässigt kunde stödja 

bostadspolitiskaprogrammets riktlinjer om hur man kunde möjliggöra höghusboende i 

större grad i centrumområdet.

Bild 2: Obebyggda tomter på detaljplaneområden (2/22020)
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I denna planläggningsöversikt presenteras tyngdpunkterna inom planläggningen i Ingå för år 

2020. Kommunen har också andra pågående planprojekt. Dessa aktiveras utifrån behov och 

möjlighet.

Generalplaner

Delgeneralplan för fastlandsområdet

Utarbetandet av en generalplan för fastlandsområdena i Ingå inleddes hösten 2011. Planen 

inleddes i form av en strategisk generalplan, men den bereds till en generalplan där 

byggplatserna på fastlandsområdena anvisas separat för olika fastigheter. Beredningsmaterialet 

och utkastet till den strategiska generalplanen var framlagda i december 2012. Planarbetet har 

fortsatt utgående från den respons som lämnats in. Planens dimensionering blev färdig hösten 

2016.

Planförslaget har varit framlagt år 2017. På grund av de ändringar som gjordes i planen var den 

på nytt framlagd i februari-mars 2020. Målet är att planen ska godkännas i hösten 2020.

Detaljplanerna

Detaljplaneändringar för Joddböle

På initiativ av aktörerna på området pågår fyra detaljplaneändringar på Joddböles

detaljplaneområde. I detaljplaneändringarna beaktas både aktörernas och kommunens vilja. 

Bild 3. Joddböleområdet från öster

Planläggnigsöversikt 2020
Ingå kommun



ä å

Joddböle I

Planområdet ägs av Inkoo Shipping Oy Ab. Planändringens syfte är att möjliggöra lossning och lagring 

av flytande bränsle på hamnområdet samt att anvisa en säker förbindelse till Fiskehamnens område och 

samtidigt beakta en alternativ förbindelse till försörjningsberedskapscentralen. Utkastet till 

detaljplaneändringen var framlagt i slutet av år 2019. Miljökonsekvensbedömningen (MKB) som hänför 

sig till planen bereds för tillfället. MKB-programmet läggs fram till påseende i april 2020 och MKB-

beskrivningen kommer sannolikt att läggas fram till påseende vid årsskiftet 2020-2021. Planens och 

MKB:s tidtabeller är sammankopplade för att de utredningar och konsekvensbedömningar som 

utarbetats i MKB:n ska kunna utnyttjas i planläggningen. Således kommer planförslaget troligtvis att 

läggas fram till påseende hösten 2020.

Joddböle II

Området ägs av Inkoo Shipping Oy Ab. Syftet med planändringen är att möjliggöra utvecklandet av 

hamnverksamheterna och dess omfattning på det område som är avsett för hamnverksamheter. 

Dessutom anvisas i planen en trygg förbindelse till Fiskehamnens område samt beaktas en alternativ 

förbindelse till försörjningsberedskapscentralen. Utkastet till detaljplaneändringen var framlagt i slutet 

av år 2019. Planens förslagsskede bereds. Detaljplaneförslaget kommer troligtvis att läggas fram hösten 

2020.

Joddböle III

Planområdet ägs i huvudsak av Fortum Oy. Syftet med detaljplaneändringen är att möjliggöra 

placerandet av bland annat en servercentral och de serviceverksamheter som anknyter till den samt 

byggandet av eventuella bioproduktionsanläggningar. Detaljplaneutkastet var framlagt i oktober 2019. 

Planarbetet har fortsatt så, att planens huvudsakliga innehåll koncentrerar sig på placerandet av 

datacentralen och de verksamheter som hänför till den på hela planområdet. Detaljplaneförslaget 

kommer troligtvis att läggas fram hösten 2020.

Joddböle IV

Planområdet ägs i huvudsak av Rudus Oy. Syftet med detaljplaneändringen är att öka det nuvarande 

industriområdets byggrätt och att i första hand utveckla området som ett område för 

företagsverksamhet i enlighet med generalplanen. Detaljplaneutkastet var framlagt i slutet av år 2019. 

Detaljplanens förslagsskede bereds. 

Bild 4. Joddböles fyra planområden
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Bedömningen av helhetskonsekvenserna och granskningen av planstommen för 

Joddböleområdet.

På Joddböleområdet pågår på initiativ av kommunen en helhetsgranskning av alla ovannämnda planer 

och bedömningen av planernas helhetskonsekvenser. Helhetsgranskningen kommer att göras under 

våren 2020 och kan utnyttjas i de enskilda detaljplaneändringarnas förslagsskeden. 

Ingåport II detaljplan

Detaljplanen för Ingåport I vann laga kraft i november 2019. Under år 2020 främjas planläggningen av 

det följande skedet, Ingåport II-området, bland annat genom att inleda trafikplaneringen.

Detaljplaneändringarna i centrum 

Enligt det markpolitiska programmet är målsättningen för de närmaste åren att göra kyrkbyns område 

tätare genom detaljplaneändringar samt att förtydliga användningen av områden genom att fortsätta 

lösa in oinlösta gatuområden på kyrkbyns planområden.

Betesvägens-Bollstavägens detaljplaneändring

Syftet är att ändra det oförverkligade kvartersområdet för socialservice i detaljplanen som godkändes 

år 1978 för boende, undersöka möjligheten att placera ett affärskvarter på området samt förbättra 

trafik- och parkeringsarrangemangen vid Betesvägen och Tallvägen. Anhängiggörandet av planändringen 

kungörs under våren. 

Bergvalla

Bergvalla stranddetaljplan I

Kommunstyrelsen har ingått ett föravtal om att sälja ca 3 ha av Bergvallaområdet för 

inkvarteringsverksamhet. På området gäller generalplanen för inre skärgården. Projektet förutsätter 

utarbetandet av en noggrannare plan och därför kommer planeringen av Bergvallaområdet att 

framskrida i etapper. Först uppgörs en stranddetaljplan för den s.k. inkvarteringsverksamheten och det 

omkringliggande området; Bergvalla stranddetaljplan I. Avsikten är att planen ska framskrida så, att 

planförslaget läggs fram till påseende i juni och att godkännandebehandlingen för planen är i början av 

hösten 2020. 

Markanvändningsplanen för Bergvalla

Vid sidan om Bergvalla stranddetaljplan I utarbetas en markanvändningsplan för hela Bergvalla. Planen 

fastställer huvudprinciperna för markanvändningen på området utgående från vilka Bergvallas övriga 

områden kan planläggas med noggrannare planer: antingen med delgeneralplaner, stranddetaljplaner 

eller detaljplaner. Markanvändningsplanen färdigställs före sommaren.

Bild 5. Landskapet från Barösunds farled
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